— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2024〕335号

三亚市教育研究培训院
关于三亚市郭爱霞、李媛、韦和平名师

工作室和李泓乐、林蓝、张艳玲卓越教师
工作室开展学科主题研修活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为发挥三亚市工作室在引领学科发展、推广先进经验、培育

青年教师的作用，研讨有效的学科教学策略与方法、解决教育教

学突出问题，郭爱霞、李媛、韦和平名师工作室和李泓乐小学音

乐、林蓝小学科学、张艳玲小学英语卓越教师工作室将于 11-12

月期间开展主题研修活动，现将具体安排通知如下：

一、活动安排

（一）郭爱霞名师工作室

研修主题：智慧教育赋能教学改革，精准研修提升课堂效率

研修时间：2024年 11月 30日-12月 2日

研修地点：三亚市海棠区南田温泉酒店、三亚市进士中学

日期 时间 研修内容
负责人/

主讲人
地点

— 2 —

11月 30

日下午
16:00-17:30 报到 郝斌

南田

温泉

酒店11月 30

日晚上
18:40-21:40

智慧赋能微论坛 1：初中数学跨学科融

合的思考与实践——以七年级为例
马晓

智慧赋能微论坛 2：国家中小学智慧教

育平台深度应用实践分享
刘斯殷

智慧赋能微论坛 3：国家中小学智慧教

育平台试题库运用
廖宽宽

智慧赋能微论坛 4：基于国家中小学智

慧教育平台的初中数学课堂教学研究
段有新

智慧赋能微论坛 5：智慧之光耀课堂——

国家中小学智慧教育平台应用微探
杨彩虹

智慧赋能微论坛 6：基于国家中小学智

慧教育平台的初中数学课堂教学实践探

索

邹美红

智慧赋能微论坛 7：基于教材的初中数

学实验教学探究
张海秀

智慧赋能微论坛专家指导

海南省教育

研究培训院

房一登

12月 1

日上午

8:00-10:00 《为新时代教师教学导航》

东北师范大

学 刘晓中

教授
南田

温泉

酒店
10:10-12:10 《关于信息技术与数学融合》

海南师范大

学 赵京波

教授

12月 1

日下午
14:00-16:00

《对国家中小学智慧教育平台应用的几

点认识》

三亚市教育

研究培训院

闫学忠

— 3 —

16:10-18:10
《省规划课题<双减政策下信息 2.0辅助

初中数学课堂教学模式研究>成果分享》

三亚市教育

研究培训

院、三亚市

第一中学

刘斯殷

12月 2

日上午

8:20-8:40 校领导致词 王梦霞

三亚

进士

中学

8:50-9:30 八 1班《从分数到分式》 王梦霞

9:40-10:20 九 1班《解直角三角形》 段有新

10:30-11:10 七 1班《实际问题与一元一次方程》 刘中益

11:20-12:00 评课交流
房一登

刘斯殷

参加

人员
三亚市郭爱霞名师工作室全体成员（见附件 1）。

经费

安排

1.工作室主持人食宿费、往返交通费，专家讲座劳务费、食宿费、往返交通

费，授课（讲座）教师课酬费、工作室成员的食宿费、会议场地费从郭爱霞

名师工作室专项经费中列支。

2.工作室成员的往返交通费回所在单位报销。

其他

事项

1.请各学校及时转发本通知，并通知相关教师按时参加活动。如活动时间有

调整，将在郭爱霞名师工作室微信群中另行通知。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份心得体会或教学反思，以Word文

档的形式在 12月 6日前提交到邮箱：529300934@qq.com。

联系人：郭爱霞 ，联系电话：13619915308。

— 4 —

（二）李媛名师工作室

研修主题：深入探究英语新教材，提升教学有效性

研修时间：2024年 11月 28日-29日

研修地点：三亚凤凰中学、三亚市第九小学三亚湾校区

日期 时间 研修内容
主讲人

/负责人
地点

11月

28日

上

午

8:00-11:30
七年级第五单元大单元教学

设计分享

范烟茵、王月、

陈沛泓、万欢慧
三亚市

凤凰中

学报告

厅

11:30-12:00 点评 李媛

下

午
14:40-18:40

讲座：初高中英语教学衔接的

策略与实践
阳东丽

11月

29日

下

午

14:00-16:00 三年级上 U6教学设计分享
江亚珠、黎培叶、

罗更觉 三亚市

第九小

学三亚

湾校区

报告厅

16:00-16:40 点评 邢增珠

16:40-18:40
讲座：小学英语新教材中还会

本阅读教学的策略与设计
苏天安

参加

人员
三亚市李媛名师工作室成员（见附件 2）。

经费

安排

1.授课（讲座）教师课酬费从李媛名师工作室专项经费中列支。

2.工作室成员的食宿费从李媛名师工作室专项经费中列支，往返交通费回所在

单位报销。

其他

事项

1.参加研讨活动的工作室成员每人写一份不少于 500 字的心得体会，以 Word

文档的形式在 12月 10日前提交到邮箱 ly1981feixiang@163.com。

2.联系人：李媛，联系电话：18689755825。

— 5 —

（三）韦和平名师工作室

研修主题： 基于输出为本的高效课堂教学研讨

研修时间：2024年 11月 30日

研修地点：腾讯会议

日期 时间 研修内容
负责人/

主讲人
地点

11月

30日

19:30-20:10
观摩录像课：《神经调节的基

本方式》
施惠芳

腾讯会议

20:10-20:20 课堂教学自评 施惠芳

20:20-20:30 课堂教学专家评课 许俊道

20:30-20:40 课堂教学专家评课 廖涌权

20:40-21：00 工作室成员讨论交流 陈坤

21:00-21:30 课堂教学总结 韦和平及其他专家

参加

人员
三亚市韦和平名师工作室成员（见附件 3）。

经费

安排
工作室成员学习资料费从韦和平工作室专项经费中支出。

其他

事项

1.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800字的心得体会，并发布在工

作室指定邮箱 626837435@qq.com.

2.罗许敏负责安排成员本次制作研修美篇以及简报的成员。

3.联系人：陈坤， 联系电话：13907605961。

— 6 —

（四）李泓乐小学音乐卓越教师工作室

研修主题：诉诸感性，回归人本——依托信息技术手段开展音乐学科对师生情绪干预

及解压疏导系列课程研修活动（线上）

研修时间：2024年 11月 26日-12月 19日

日 期 时 间 研修内容
主讲人

/负责人
备 注

11月

26

日
20:00-21:30

奥尔夫与拉班结合之创造

性舞蹈的质量把控

克里斯塔·库葛

Christa Coogan

第二

期：

依托信

息技术

手段运

用音乐

课程对

基础教

育阶段

师生情

绪干预

及解压

疏导。

28

日
20:00-21:30

音乐元素的对比教学以及

通过不同道具及手段进行

乐理知识的教学（二）

乌可丽 麦耶侯

茨 Ulrike

Meyerholz

12月

2日 20:00-21:30

跨学科手段进行音乐知识

的学习。将美术、音乐、文

化融合体现音乐教学多样

性（一）

Soili Perkiö

苏伊俐 佩基耶

5日 20:00-21:30

跨学科手段进行音乐知识

的学习。将美术、音乐、文

化融合体现音乐教学多样

性（二）

Soili Perkiö

苏伊俐 佩基耶

9日
20:00-21:30

进入情绪引导的方式——

情绪开发，激发个体逐步自

我释放

帖晓晨/高幸

12

日
20:00-21:30

情绪舒缓——运用聆听和

律动进行情绪安抚及舒缓 帖晓晨/高幸

16

日
20:00-21:30

释放压力——通过打击乐、

声势等活动进行情趣释放

解压及调节。

帖晓晨/高幸

— 7 —

19

日
20:00-21:30

建立自我与团队——通过

游戏及团队合作建立自我

与团队意识，提升创造力、

想象力、建立自信、提升情

感交流能力。

帖晓晨/高幸

参加

人员
三亚市“雁领天涯”李泓乐小学音乐卓越教师工作室成员（见附件 4）。

经费

安排

本次活动产生的培训费（包含二期的培训费用）用从三亚市“雁领天涯”李泓乐

小学音乐卓越教师工作室专项经费中列支。

要求

及

注意

事项

1.上课时需打开视频，确保全程露脸。（请截取上课过程中包含本人及专家授

课视频的截图 3张，分别为开课时、学习中、结束前，并确保截图中能清晰显

示时间。）

2.每次学习需做好课堂笔记，并拍摄照片保存。

备注：请将上述 1-2两项中的截图和课堂笔记照片（共 4张）整合到一个Word

文档中，文档命名格式为“姓名+学习日期”，然后提交学习群里。

3.每次学习结束后，需撰写一个小结，字数控制在 100 字左右。（请以 Word

文档形式整理，并以‘姓名+学习日期’的方式命名，提交学习群里。）

4.线上课程第一期和第二期结束后，需分别撰写一份学习总结，每份总结字数

约为 800字。（请将总结以Word文档形式整理，文档命名格式为“姓名+第一

期/第二期”，然后提交至学习群里。）

5.本次课程（两期）全部结束后，每位老师需提交一份教案。内容：这两期的

学习内容任选其一（授课内容选自人音版音乐教材）。

备注：1-5项内容由科研部陈静茹老师负责收集整理。

6.联系人：李泓乐，联系电话：15248967201。

— 8 —

（五）林蓝小学科学卓越教师工作室

研修主题：共享优质资源，提升教学能力

研修时间：2024年 11月 27日至 12月 18日

研修地点：育才中心学校多媒体教室、三亚市第九小学

日期 时间 研修内容
主讲人/

负责人
地点

11月

27日 下

午

15:00-15:40 课例：《燃烧》 吴萌
育才中

心学校

多媒体

教室

15:50-16:30 课例：《光与影》 许雪

16:40-17:10 评课研讨 全体教师

17:10-18:10 专题讲座《研读新教材》 陈苗

12月

4日

下

午

15:00-15:40 课例：《我们的呼吸》
育才中

心学校

多媒体

教室

15:50-16:30 课例：《我们的呼吸》 陈苗

16:40-17:10 评课研讨 全体教师

17:10-18:10 专题讲座《科学探究的活动组织》 王鹤霏

12月

11日

上

午

9:10-10:10 公开课：《建造桥梁》 李杰华 三亚市

第九小

学多媒

体教室

10:20-11:20
专题讲座《跨学科视角下的备课实

例解析》
九小科学组

11:00-11:20 评课研讨 全体教师

参加

人员
三亚市“雁领天涯”林蓝小学科学卓越教师工作室成员（见附件 5）。

经费

安排

1.工作室成员的劳务费、食宿费、专业书籍购置费、培训资料费从三亚市“雁领

天涯”林蓝小学科学卓越教师工作室经费中列支，往返交通费回所在单位报销。

2.工作室培养对象及其他参与人员的往返交通费回所在单位报销。

其他

事项

1.参加活动的工作室成员每人写一份 800字左右的研修心得，以WORD文档的

形式于活动结束一周内提交到该邮箱：2869640081@QQ.com。

2.本次研修美篇由王鹤霏老师负责。

3.联系人：王鹤霏，联系电话：18389263577。

— 9 —

（六）张艳玲小学英语卓越教师工作室

研修主题：主题意义引领下的小学英语学科德育实践探索

研修时间：2024年 12月

研修地点：三亚市第九小学

日期 时间 研修内容
主讲人

/负责人
地点

12月

6日
下午

14:20-14:30 签到 罗晶莹

三亚

市第

九小

学

14:30-14:40 开幕式 张艳玲

14:40-15:20
示范课四年级上册《M4U1 Do

you want some rice?》

三亚市第七小

学 张悦

15:30-16:10
示范课三年级上册《Unit2 Hit it

big》

三亚市第九小

学 周少惠

16:20-17:20
讲座《新课标理念下新教材的思

考与实践》

张艳玲

12月

7日
下午

14:20-14:40 签到 罗晶莹

14:45-15:25
上海市小学英语教材一年级上册

第九单元“Yes, I Can!”教学展示

上海市宝山区

杨行中心校

武一梁

15:25-15:35
上海市小学英语教材一年级上册

第九单元“Yes, I Can!”教学反思

三亚市第九小

学 李旺

15:35-15:55

专家评课 重庆大学 彭

静；复旦大学

朱彦

15:55-16:35

重大版小学英语教材三年级上册

第三单元“School Rules”教学展

示

重庆市人民小

学 黄智

16:35-16:45

重大版小学英语教材三年级上册

第三单元“School Rules”教学反

思

海南省三亚市

第九小学

周少惠

— 10 —

二、相关要求

（一）请相关单位负责通知相关教师参与此次活动。

（二）参加活动的本市教师由我院根据考勤和作业完

成实际情况登记继续教育学分。

附件：1.三亚市郭爱霞名师工作室成员名单

2.三亚市李媛名师工作室成员名单

16:45-17:05

专家评课 重庆大学 彭

静；复旦大学

朱彦

17:05-17:25

总结发言 上海市宝山区

小学英语教研

员 刘莉莉

海南省三亚市

小学英语教研

员 张艳玲

参加

人员
三亚市张艳玲名师工作室成员（见附件 6）、三亚市小学英语教师。

经费

安排

1.本次活动产生的讲座费、专家和主持人往返交通费、食宿费、劳务费、工作

室成员误餐费，住宿费等从三亚市“雁领天涯”张艳玲小学英语卓越工作室专项

经费中列支。

2.工作室成员往返交通费回所在单位报销。

其他

事项

1.研修活动的美篇由胡蕾老师负责安排。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800字的心得体会，以 word文

档形式在 12月 30日前提交到工作室工作群。

3.联系人：张艳玲，联系电话：13876663988。

mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于500字的心得体会，以word文档形式在培训后七天内提交到邮箱1033863455@qq.com。
mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于500字的心得体会，以word文档形式在培训后七天内提交到邮箱1033863455@qq.com。

— 11 —

三亚市教育研究培训院 2024年 11月 25日印发

3.三亚市韦和平名师工作室成员名单

4.三亚市李泓乐小学音乐卓越教工作室成员名单

5.三亚市林蓝小学科学卓越教工作室成员名单

6.三亚市张艳玲小学英语卓越教工作室成员名单

三亚市教育研究培训院

2024年 11月 25日

（联系人：周灿文，联系电话：13807531769）

（此件主动公开）